Quod quidem erit, si per externum sentire medium possit, hoc patto, ut a sensibili quidem medium, ab hoc autem ipsum patiatur ac moveatur. Nam ut in motu ad locum accommodato fieri solet, cum per multa efficitur (primum nanque mouens pellit sensum, pellendūq; facit ut illud pellat id, quod deinceps post illud est collocatum: sitque hoc patto motus per medium: atque primum quidem pellit & non pellitur, ultimum autem pellitur & non pellit; medium uerò pellit & pellitur, & interdum plura sunt media, interdum pauciora) sic & in alteratione fieri solet, hoc excepto duntaxat, id inquam quod alterat, eodem in loco manere: ueluti si quispiam in cerā tinxerit, usque ad id mota est, usquequo tinxit: lapis autem non mouetur. At aqua ad distantiam longam, aer autem ad distantiam longiorem mouetur, atq; agit & patitur si maneat, sitque unus, & non diuisus. Quapropter & de reflexione melius est aerem a figura coloreque pati, quousque sit unus (est aut unus, in ipso leui) quam egredientem uisionem frangi atque reflecti censere. Quocum ca rursus hic mouet uisum, perinde atq; si signum quod in ceram imprimitur, transmisseretur usque ad finem.

Explanatio.

Non solum tactu vt conferuetur, & gustatu vt nutriatur, indiget homo, sed etiam visu, auditu & odoratu. Ho. n. natus est ad capiendam doctrinam, ad quam confert aspectus atque auditus: respicit & cuius le est animal, ideo delectatur odoribus. Sed tactilia & gustatilia obiecta sentit medio interno, reliqua sensilia, externo. Quo autem modo, docet Arist. duplici similitudine, & unico exemplo. Prima fimitur a motu uolento, altera a configuratione ceræ. Sagitta excussa per neruum ab arcu fertur motu uolento, in quo motu est quod pellit, sed non pellitur, sicut arcus: & quod pellitur, sed non pellit, sicut sagitta: & quod pellit vicissimque pellitur, sicut neruus. Pellens est simile sensili, pulsus est simile speciei quae pellitur ad sensorium, pellens & pulsus est simile

simile medio per quod pellitur species & quod pel-
lit speciem. Sed id planius fit in alteratione & im-
mutatione cereæ. Figura incisa in meo sigillo impi-
mitur cereæ quodatenus. i. ad definitum terminum,
& quanta est impressio, ad tantam distantiam trans-
mittitur figura in corpus cereum . Simili ratione
species rei sensilis transmittitur in medium quodā-
tenus. i. vsque ad terminum. terminus ipse est sensus
sive sensorium, in quo terminatur hæc transmissio.
& ideo species non multiplicatur in medio vsque ad
sensorium, sed transmittitur & quasi pellitur à sensi-
li. Est enim διαδοσις. i. transmissio & iaculatio spe-
ciei, & διασπασίς, inquit Arist. exemplo confirma-
tur, quia species coloris à corpore colorato per me-
dium vnum & continuatum transmittitur ad aspec-
tum, & ideo generatur aspectus, & nõ vt inquit Pla-
to, quia radij visorij emissi ab oculo ad rem visam re-
currant, & in ipso recurso generetur aspectus, quasi
speciem à re visa delibent, & in reditu ad sensum re-
ferant. ἀμφω. vtrunque patitur, quia pellit & pel-
litur. ἄλλω. transmittitur motus ad maiorem & mi-
norem distantiam, pro natura medij corporis, per
quod fit transmissio . Vt lapis non admittit trans-
missionem. aqua quidem admittit magnam, aer ve-
rò maximam, quia est subtilior aqua . ἵνα μὴν. si sit
continuatum & non diremptum, ne interpellat &
impediat speciem.

Particula LXVI.

ὅτι δ' οὐχ οἷόν τε ἀπλοῦν τὸ τοῦ σώματος ἔργον, ὅτι
καὶ ἡ ἀνάγκη δ' οὐκ ἐπιπέδον, ἢ ἀέριον. ἀλλὰ μὲν γὰρ ἀέριον
οὐδ' ἐστὶν ἄλλω ἀέριον ἐνδεχόμενον ἔχειν. ἢ γὰρ σώμα
ἀπλοῦν, ἢ ἐμπύχον πᾶσι ὡς ἐστὶν αὐτοῦ. τὰ δὲ ἄλλα
ἔξω γὰρ αἰσθητικὰ μὲν ἀν' ἑαυτῶν. πάντα δὲ τῶν δι-
ετέρου ἀισθητικῶν, ὅσοις τὰν ἀέριον καὶ διαπερα-
ταξίῃ. ἢ δ' ἀέριον ὡς τῶν ἀπλοῦν ἐστὶν. διὸ καὶ τοῦτομα
τοῦτο ἔχειν. καὶ τὸ καὶ τὰ ἄλλα αἰσθητικὰ ἀέριον αἰ-
σθητικῶν, ἄλλα δὲ διετέρου. ὡς τῶν δὲ δοκεῖ μόνον δι-
απερατῶν. ὡς τῶν μὲν τοούτων φακίαι, οὐδὲν ἄν εἴη σώμα
τοῦ σώματος. οὐδὲ δὲ γίνεσθαι. πάντων γὰρ ἢ ἀέριον τῶν ἀπλοῦν
ἐστὶν. ὡς περὶ μισθῶν. καὶ διεκτικῶν ἢ αἰσθητικῶν οὐ
μόνον ὅσα διαπερατῶν γὰρ ἐστὶν. ἀλλὰ καὶ θερμοῦ καὶ ψυ-
χοῦ καὶ τῶν ἄλλων ἀπλοῦν ἀπᾶντων. καὶ διὰ τοῦτο
τοῖς ὄφιοις καὶ ταῖς θρεῖσι καὶ τοῖς τοούτοις μορίοις οὐκ
αἰσθητικὰ ἐστὶν ὅτι γὰρ ἐστὶν τὰ σπυρὰ διὰ τοῦτο οὐ-
δὲ μὲν ἔχει αἰσθητικῶν, ὁ ἵ γὰρ ἐστὶν. ἀλλὰ διὰ τῶν, οὐδ' ἢ
μὲν οἷόν τε ἄλλω ἢ παρ᾽ ἑαυτοῦ. τοῦτο δὲ ἢ αἰσθητικῶν
οὐκ ἐστὶν οὐτὶ γὰρ ἄλλω τῶν φακίαι οὐδ' ὄφιοις.

Atqui perspicuum est, fieri non posse, ut corpus ani-
malis sit simplex: igneum inquam, aut aqueum, aut ae-
reum. Nam nullus alius sensus absque tactu haberi po-
test. Corpus enim animalis omnis, ut dictum est, nim ha-
bet sentiendi tangendo: cætera autem elementa, præter
terram, instrumenta sensus fieri possunt . Atque omne
tale per aliud sentiendo sensum nimirum efficit, & per
media: at tactus in tangendo sensibilia sua consistit .
Quapropter & hoc nomine nuncupatur . Atque tam-
en cætera quoque sensuum instrumenta tactu sen-
tiunt, tamen per aliud medium sentiunt: at ipse tactus

per seipsum solus sentire videtur. Quibus efficitur, ut
nullum talium elementorum corpus sit animalis. At ue-
rò neque terrenum esse potest, tactus enim veluti medio-
critas est omnium tangibilium, & instrumentum ipsius
non modo terra differenciarum est susceptivum, sed etiã
calidi frigidique, caterorumque omnium tangibilium.
Et ideo neque ossibus neque pilis, neque talibus parti-
bus illis omnino sentimus, quia terrea sunt . Hinc &
planta omnium sensuum sunt, ut patet, expertes, quia
& ipsa terrea sunt. At absque tactu fieri non potest,
ut alius quisquam sit sensus, huius autem instrumen-
tum sensus neque terra est, neque caterorum ullius
elementorum.

Explanatio.

Hactenus demonstravit, corpus quod intelligit
præditum sensu nõ esse simplex: sed corpus simplex
aut est cœleste, aut est elementum . Demonstravit
non esse cœleste. Ordo postulabat, vt demonstra-
ret non esse elementum, sed compositum ex quatuor
elementis. Sed antequam demonstrat, ponit duas
hypotheses. Prima est, ponamus nullum animal esse
sine sensu. i. tactu secunda, omnia elementa possunt
fieri instrumenta sensus, præter terram, hoc est, pos-
sunt excellere in sensorijs, præter terrã. ὅτι. nullum
elementum sentit, quia caret tactu, qui basis est alte-
rum sensuum. ergo nullum corpus intelligens præ-
ditum sensu est elementum simplex, sed compositum
ex quatuor elementis, quia habet tactum, sed tactus
consistit in quadam mediocritate & commodera-
tione quatuor elementorum, ac qualitatum prima-
rium, quia si excelleret terra, aboleretur sensus, argu-
mento sunt nobis ossa, pili & stirpes. non enim sen-
tiunt, quia excellit terra, neque enim cum duritie,
densitate, siccitate & frigiditate terrena consistere
potest sensus. κατ' ὅσον τὰ ἄλλα. Tamen tactus
est sulus per omnia sensoria aliorum sensuum, quia
est quali fundamentum subiectum cæteris sensibus,
nihilominus cæteri sensus percipiunt suum sensile
obiectum per medium externum, solus tactus & gu-
stus per internum. i. carnem, quoniam gustatus est
quidam tactus. κατ' ὅσον. Intelligit æqualitatem ius-
titiz naturalis, quia natura in tactu vniuersiufque
animalis talem seruat commoderationem & æqua-
litate elementorum & qualitatum, qualem postu-
lat eius propria actio. Licet enim in piscibus excel-
lat qualitas frigida & humida aque, seruatur tamen
æqualitas, quia talem postulat sua actio. In homine
excellit qualitas calida & humida, seruatur tamen
æqualitas iustitiz, quia talè requirit humano actio .
In stirpibus excellit qualitas frigida & sicca terre, est
tamen æqualitas conueniens actionibus & operi-
bus stirpium. Quod dicto de toto animali & animam
te, idem potest accommodari ad partes. Vt calida &
humida qualitas est æqualitas iure data hepatis, quia
eius opus est concoquere. concoctio est quædam cli-
xatio. iustitatio fit à calido & humido . Et ideo sensus
non patitur excellentiam terre, sed aliorum elemen-
torum, quæ excellentia relata ad actiones obcundas,
vocat æqualitas iustitiz naturalis.